
19  novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 162 
 
 

 

  

   

 

1 
 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITA’ DI BOLOGNA 
 
 
 

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

SUPPLEMENTO STRAORDINARIO n. 162 del 19 novembre 2021 
 

Pubblicazione a diffusione esclusiva nell’ambito dell’Università 
 

S O M M A R I O 
 

DECRETI E DELIBERAZIONI 

 
 Deleghe 

 
- DECRETO RETTORALE REP. N. 1932/2021 PROT. N. 295266 DEL 18/11/2021 - DELEGA PER 
IL PATRIMONIO CULTURALE                                                                                           pag.  2 
 
-DECRETO RETTORALE REP. N. 1931/2021 PROT. N. 295265 DEL 18/11/2021 - DELEGA PER 
L’EQUITA’, L’INCLUSIONE E LA DIVERSITA’                                                              pag.  3 
 
- DECRETO RETTORALE REP. N. 1930/2021 PROT. N. 295264 DEL 18/11/2021 - DELEGA PER 
L’IMPEGNO PUBBLICO                                                                                                       pag.  4 
 
- DECRETO RETTORALE REP. N. 1929/2021 PROT. N. 295263 DEL 18/11/2021 - DELEGA PER I 
RAPPORTI CON IL SERVIZIO SANITARIO                                                                    pag.  4 
 
- DECRETO RETTORALE REP. N. 1928/2021 PROT. N. 295262 DEL 18/11/2021 - DELEGA PER I 
RAPPORTI CON LE IMPRESE E LA RICERCA INDUSTRIALE                                  pag.  5 
 
- DECRETO RETTORALE REP. N. 1927/2021 PROT. N. 295261 DEL 18/11/2021 - DELEGA PER 
IL BILANCIO E LA PROGRAMMAZIONE                                                                       pag.  6 
 
- DECRETO RETTORALE REP. N. 1924/2021 PROT. N. 295253 DEL 18/11/2021 - DELEGA PER 
LA RAZIONALIZZAZIONE DEI PROCESSI                                                                    pag.  7 
 
 -DECRETO RETTORALE REP. N. 1926/2021 PROT. N. 295259 DEL 18/11/2021 - DELEGA PER 
LA SOSTENIBILITA’                                                                                                             pag.  8 
 
-DECRETO RETTORALE REP. N. 1925/2021 PROT. N. 295255 DEL 18/11/2021 - DELEGA PER 
L’EDILIZIA                                                                                                                             pag.  9 
 
 



19  novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 162 
 
 

 

  

   

 

2 
 

DECRETI E DELIBERAZIONI 

 
 Deleghe 

 
 

DECRETO RETTORALE REP. N. 1932/2021 - PROT. N. 295266 DEL 18/11/2021  
 

DELEGA PER IL PATRIMONIO CULTURALE 
 

IL RETTORE 
 

VISTO      lo Statuto di Ateneo-D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 4, comma 3, lett. g) in 
base al quale il Rettore può disporre “il conferimento di deleghe per materie determinate”,  

ACCERTATA la disponibilità dell’interessata;  
 
  

DECRETA 
 

Art. 1 (Delega) 
 

1. La professoressa Giuliana Benvenuti, ordinaria del Dipartimento di Filologia Classica e Italianistica 
dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, è delegata per il Patrimonio Culturale.  
 
 

Art. 2 (Funzioni delegate) 
 

La Prof.ssa Giuliana Benvenuti, coerentemente con gli obiettivi definiti dalla programmazione strategica di 
Ateneo, è delegata a: 

a) promuovere i rapporti con soggetti pubblici e privati per la valorizzazione del patrimonio culturale 
di Ateneo, in coordinamento con la Biblioteca Universitaria di Bologna, Sistema Bibliotecario di 
Ateneo e Sistema Museale di Ateneo, nonché con la Delegata per l’impegno pubblico;  

b) contribuire alle attività del Delegato per l’edilizia e del Delegato per la sostenibilità nella 
definizione di progetti di rilievo per le materie attinenti alla sua delega; 

c) promuovere la partecipazione dei singoli, dei gruppi e delle strutture d’Ateneo ai bandi locali, 
nazionali e internazionali sui temi della valorizzazione del patrimonio culturale e delle industrie 
culturali e creative, in coordinamento con il Prorettore per la ricerca e la Prorettrice per la 
trasformazione digitale; 

d) promuovere il potenziamento della collaborazione scientifica con reti ed istituzioni, organismi, 
centri di ricerca attivi nel settore della valorizzazione del Patrimonio culturale.  

 
Art. 3 (Efficacia e durata della delega) 

 
1. La delega conferita alla Prof.ssa Giuliana Benvenuti è efficace per tre anni a far data dal 1 novembre 
2021. 
 
Bologna,  
 

                                   IL RETTORE 
                                  Prof. Giovanni Molari 
                 f.to digitalmente 
 
 



19  novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 162 
 
 

 

  

   

 

3 
 

 
DECRETO RETTORALE REP. N. 1931/2021 - PROT. N. 295265 DEL 18/11/2021 

 
 DELEGA PER L’EQUITA’, L’INCLUSIONE E LA DIVERSITA’  

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO      lo Statuto di Ateneo-D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 4, comma 3, lett. g) in 
base al quale il Rettore può disporre “il conferimento di deleghe per materie determinate”,  

ACCERTATA la disponibilità dell’interessata;  
 
  

DECRETA 
 

Art. 1 (Delega) 
 

1. La professoressa Cristina Demaria, associata del Dipartimento delle Arti dell’Alma Mater Studiorum – 
Università di Bologna, è delegata per l’Equità, l’inclusione e la diversità. 
 
 

Art. 2 (Funzioni delegate) 
 

La Prof.ssa Cristina Demaria, coerentemente con gli obiettivi definiti dalla programmazione strategica di 
Ateneo, in coordinamento con i Prorettori e Delegati competenti è delegata a: 

a) promuovere azioni volte a contrastare qualsiasi forma di discriminazione e disuguaglianza in modo 
da favorire piena inclusione e partecipazione, e ad assicurare uguali diritti e pari opportunità a ogni 
componente della comunità accademica; 

b) favorire la visibilità, l’accessibilità e la trasparenza di tutte le informazioni sulle figure, gli ambiti 
d’azione, le procedure e gli organi deputati alle politiche inerenti l’equità, l’inclusione e la 
diversità; 

c) promuovere azioni di sensibilizzazione e valorizzazione delle attività di didattica e formazione sui 
temi pertinenti all’equità, l’inclusione e la diversità e sulle buone pratiche messe in campo su questi 
temi; 

d) favorire le attività di ricerca e di terza missione a livello locale, nazionale e internazionale negli 
ambiti pertinenti all’ equità, inclusione e diversità; 

e)  favorire le iniziative a tutela degli studenti con disabilità, monitorando e supportando tutte le 
iniziative concernenti la loro integrazione, in coordinamento con il Delegato per le studentesse e gli 
studenti. 

 
Art. 3 (Efficacia e durata della delega) 

 
1. La delega conferita alla Prof.ssa Cristina Demaria è efficace per tre anni a far data dal 1 novembre 2021. 
 
Bologna,  

                                    
IL RETTORE 

                                 Prof. Giovanni Molari 
                 f.to digitalmente 
 
 
 



19  novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 162 
 
 

 

  

   

 

4 
 

DECRETO RETTORALE REP. N. 1930/2021 - PROT. N. 295264 DEL 18/11/2021 
 

DELEGA PER L’IMPEGNO PUBBLICO 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO      lo Statuto di Ateneo-D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 4, comma 3, lett. g) in 
base al quale il Rettore può disporre “il conferimento di deleghe per materie determinate”,  

ACCERTATA la disponibilità dell’interessata;  
 
  

DECRETA 
 

Art. 1 (Delega) 
 

1. La professoressa Maria Letizia Guerra, associata confermata del Dipartimento di Scienze Statistiche 
“Paolo Fortunati” dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, è delegata per l’Impegno 
pubblico. 
 
 

Art. 2 (Funzioni delegate) 
 

La Prof.ssa Maria Letizia Guerra, coerentemente con gli obiettivi definiti dalla programmazione strategica 
di Ateneo, è delegata a: 

a) promuovere le azioni volte a favorire, in prospettiva di terza missione, i rapporti e le collaborazioni 
con soggetti pubblici e privati, in coordinamento con i Prorettori e i Delegati competenti;  

b) promuovere le iniziative di divulgazione scientifica e culturale, in coordinamento con i Prorettori e 
i Delegati competenti; 

c) coordinare e favorire le attività di impegno pubblico realizzate da singoli, gruppi e strutture 
d’Ateneo;  

d) promuovere il coinvolgimento della componente studentesca in attività di terza missione, in 
coordinamento con il Delegato per le studentesse e gli studenti; 

e) promuovere attività di collaborazione con Atenei italiani ed esteri in merito ai temi della terza 
missione, in coordinamento con i Prorettori e i Delegati competenti;  

f) promuovere la ricerca di finanziamenti locali, nazionali e internazionali per le attività delegate. 
 

Art. 3 (Efficacia e durata della delega) 
 

1. La delega conferita alla Prof.ssa Maria Letizia Guerra è efficace per tre anni a far data dal 1 novembre 
2021. 
 
Bologna,  

                                  IL RETTORE 
                                 Prof. Giovanni Molari 
                f.to digitalmente 
 
 

DECRETO RETTORALE REP. N. 1929/2021 - PROT. N. 295263 DEL 18/11/2021 
 

DELEGA PER I RAPPORTI CON IL SERVIZIO SANITARIO 
 

 



19  novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 162 
 
 

 

  

   

 

5 
 

IL RETTORE 
 

VISTO      lo Statuto di Ateneo-D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 4, comma 3, lett. g) in 
base al quale il Rettore può disporre “il conferimento di deleghe per materie determinate”,  

ACCERTATA la disponibilità dell’interessato;  
 
  

DECRETA 
 

Art. 1 (Delega) 
 

1. Il professore Gianluca Fiorentini, ordinario del Dipartimento di Scienze Economiche dell’Alma Mater 
Studiorum – Università di Bologna, è delegato per i Rapporti con il Servizio Sanitario. 
 
 

Art. 2 (Funzioni delegate) 
 

1. Il Prof. Gianluca Fiorentini, coerentemente con gli obiettivi definiti dalla programmazione strategica di 
Ateneo, è delegato a supportare il Magnifico Rettore nei rapporti con le istituzioni e gli enti del Servizio 
sanitario volti ad agevolare la programmazione congiunta negli ambiti della ricerca, della formazione, 
dell’assistenza e del trasferimento tecnologico, nonché nei rapporti con altri soggetti pubblici o privati per 
le iniziative di interesse comune dell’Ateneo e del Servizio sanitario. 

2. Il Prof. Gian Luca Fiorentini, in qualità di Delegato per i rapporti con il Servizio Sanitario, può essere 
invitato a partecipare agli organi quando viene trattata la materia di competenza delegata. 
 
 

Art. 3 (Efficacia e durata della delega) 
 

1. La delega conferita al Prof. Gianluca Fiorentini è efficace per tre anni a far data dal 1 novembre 2021. 
 
Bologna,  

                                  IL RETTORE 
                                 Prof. Giovanni Molari 
                f.to digitalmente 
 
 

DECRETO RETTORALE REP. N. 1928/2021 - PROT. N. 295262 DEL 18/11/2021        
 

DELEGA PER I RAPPORTI CON LE IMPRESE E LA RICERCA I NDUSTRIALE 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTO      lo Statuto di Ateneo-D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 4, comma 3, lett. g) in 

base al quale il Rettore può disporre “il conferimento di deleghe per materie determinate”,  
ACCERTATA la disponibilità dell’interessato;  
 
  

DECRETA 
 

Art. 1 (Delega) 
 



19  novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 162 
 
 

 

  

   

 

6 
 

1. Il professore Claudio Melchiorri, ordinario del Dipartimento di Ingegneria dell'Energia Elettrica e 
dell'Informazione "Guglielmo Marconi" dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, è delegato 
per i Rapporti con le imprese e la ricerca industriale. 
 

Art. 2 (Funzioni delegate) 
 

Il Prof. Claudio Melchiorri, coerentemente con gli obiettivi definiti dalla programmazione strategica di 
Ateneo in coordinamento con il Prorettore per la Ricerca, è delegato a: 

a) promuovere e coordinare le azioni volte allo sviluppo della ricerca industriale e del trasferimento 
tecnologico; 

b) sostenere l’innovazione e la valorizzazione della proprietà intellettuale sia di docenti, ricercatori, 
personale e studenti, sia dell’Ateneo; 

c) favorire la creazione di imprese innovative da parte di docenti e studenti dell’Ateneo; 
d) promuovere e curare i rapporti istituzionali con le imprese, anche mediante accordi quadro, 

finalizzati alla messa a punto di iniziative congiunte nell’ambito della ricerca e del trasferimento 
tecnologico;  

e) favorire e promuovere la revisione dei regolamenti di Ateneo e dei modelli contrattuali inerenti le 
materie delegate, anche al fine di valorizzare il personale coinvolto. 

 
 

Art. 3 (Efficacia e durata della delega) 
 

1. La delega conferita al Prof. Claudio Melchiorri è efficace per tre anni a far data dal 1 novembre 2021. 
 
Bologna,  

                                   IL RETTORE 
                                 Prof. Giovanni Molari 
                 f.to digitalmente 
 
 

 
DECRETO RETTORALE REP. N. 1927 - PROT. N. 295261 DEL 18/11/2021 

 
DELEGA PER IL BILANCIO E LA PROGRAMMAZIONE 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO      lo Statuto di Ateneo-D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 4, comma 3, lett. g) in 
base al quale il Rettore può disporre “il conferimento di deleghe per materie determinate”,  

ACCERTATA la disponibilità dell’interessata;  
 
  

DECRETA 
 

Art. 1 (Delega) 
 

1. La professoressa Rebecca Levy Orelli, associata del Dipartimento di Scienze Aziendali dell’Alma Mater 
Studiorum – Università di Bologna, è delegata per il Bilancio e la Programmazione. 
 
 

Art. 2 (Funzioni delegate) 
 



19  novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 162 
 
 

 

  

   

 

7 
 

1. La prof.ssa Rebecca Levy Orelli, coerentemente con gli obiettivi definiti dalla programmazione 
strategica di Ateneo, tenendo conto degli ambiti di competenza del Direttore Generale è delegata a:      

a) Definire i contenuti della proposta del piano economico finanziario triennale, del bilancio di 
previsione annuale e triennale, del conto consuntivo, del bilancio sociale e del bilancio consolidato, 
del pre-consuntivo delle strutture e delle aree dell’Amministrazione Generale; 

b) Elaborare la proposta dei criteri per il riparto delle dotazioni di funzionamento ai Dipartimenti, ai 
Campus e alle altre strutture in coordinamento con la Prorettrice Vicaria; 

c) Indirizzare le proposte per le contribuzioni studentesche e gli altri interventi per il diritto allo 
studio, in coordinamento con il Delegato per le studentesse e gli studenti;  

d) Proporre e indirizzare l’adozione e/o la modifica degli assetti organizzativi relativi alla gestione 
della contabilità promuovendo le relative verifiche di efficacia; 

e) Elaborare la proposta del piano integrato e della relazione della performance, nonché indirizzare la 
predisposizione dei sistemi informativi per la misurazione e il controllo dei risultati, inclusi il 
monitoraggio del piano strategico, la programmazione operativa e il controllo di gestione; 

f) Elaborare la proposta di sistemi di reportistica non finanziaria, quali i bilanci di sostenibilità, il 
bilancio di genere, i rapporti elaborati sulla base degli obiettivi di sviluppo sostenibile, nonché altre 
forme di rendicontazione, in coordinamento con i Prorettori e i Delegati competenti. 
 

2. La Prof.ssa Rebecca Levy Orelli, in qualità di Delegata per il bilancio, può essere invitata a partecipare 
agli organi quando viene trattata la materia di competenza delegata. 
 

Art. 3 (Efficacia e durata della delega) 
 

1. La delega conferita alla Prof.ssa Rebecca Levy Orelli è efficace per tre anni a far data dal 1 novembre 
2021. 
 
Bologna,  

                                   IL RETTORE 
                                 Prof. Giovanni Molari 
                 f.to digitalmente 
 
 

 
DECRETO RETTORALE REPERTORIO N. 1924/2021 - PROT. N. 295253 DEL 18/11/2021 

 
DELEGA PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEI PROCESSI 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO      lo Statuto di Ateneo-D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 4, comma 3, lett. g) in 
base al quale il Rettore può disporre “il conferimento di deleghe per materie determinate”,  

ACCERTATA la disponibilità dell’interessato;  
 

DECRETA 
 

Art. 1 (Delega) 
 

1. Il professore Pier Paolo Gatta, ordinario del Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie dell’Alma 
Mater Studiorum – Università di Bologna, è delegato per la Razionalizzazione dei Processi. 
 

Art. 2 (Funzioni delegate) 
 



19  novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 162 
 
 

 

  

   

 

8 
 

1. Il Prof. Pier Paolo Gatta, coerentemente con gli obiettivi definiti dalla programmazione strategica di 
Ateneo, in raccordo con il Direttore Generale e tenendo conto degli ambiti di competenza del Responsabile 
di Ateneo per la transizione al digitale e di tutti i Prorettori e Delegati competenti ‒ con particolare 
riferimento al Prorettore per il personale e alla Prorettrice per la trasformazione digitale, è delegato a: 

a) promuovere analisi strutturate volte a evidenziare le possibilità di introdurre semplificazioni nei 
processi che interessano le modalità organizzative e operative delle strutture e delle aree 
amministrative; 

b) elaborare proposte di azioni migliorative sulle modalità organizzative e operative vigenti 
formulando una proposta di piano pluriennale per la semplificazione da sottoporre agli Organi di 
Ateneo; 

c) promuovere la verifica dell’efficacia delle azioni migliorative adottate. 
 

1. Il Prof. Pier Paolo Gatta, in qualità di Delegato per la razionalizzazione dei processi, può essere invitato 
a partecipare agli organi quando viene trattata la materia di competenza delegata. 
 

Art. 3 (Efficacia e durata della delega) 
 

1. La delega conferita al Prof. Pier Paolo Gatta è efficace per tre anni a far data dal 1 novembre 2021. 
 
Bologna,  
 

                                  IL RETTORE 
                                Prof. Giovanni Molari 
                f.to digitalmente 
 

 
 

DECRETO RETTORALE REP.N. 1926/2021 - PROT. N. 295259 DEL 18/11/2021 
 

 DELEGA PER LA SOSTENIBILITA’ 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTO      lo Statuto di Ateneo-D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 4, comma 3, lett. g) in 

base al quale il Rettore può disporre “il conferimento di deleghe per materie determinate”,  
ACCERTATA la disponibilità dell’interessato;  
 
  

DECRETA 
 

Art. 1 (Delega) 
 

1. Il professore Giacomo Bergamini, associato del Dipartimento di Chimica “Giacomo Ciamician” 
dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, è delegato per la Sostenibilità. 
 
 

Art. 2 (Funzioni delegate) 
 

Il Prof. Giacomo Bergamini, coerentemente con gli obiettivi definiti dalla programmazione strategica di 
Ateneo, è delegato a:  

a) promuovere azioni volte a rafforzare il ruolo dell’Ateneo sui temi della sostenibilità; 



19  novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 162 
 
 

 

  

   

 

9 
 

b) promuovere e curare le relazioni istituzionali con le amministrazioni locali e gli altri enti 
competenti per la condivisione di progetti e il reciproco supporto tecnico-scientifico nelle materie 
delegate; 

c) proporre modalità di misurazione e rendicontazione dell’impatto ambientale di tutte le iniziative 
dell’Ateneo; 

d) promuovere la riqualificazione e l’efficientamento energetico degli edifici dell’Ateneo, in accordo 
con il Delegato per l’edilizia; 

e) promuovere la verifica delle azioni in corso, nelle strutture dell’Ateneo, per la mobilità sostenibile 
e la dematerializzazione, in coordinamento con la Prorettrice per la trasformazione digitale;  

f) contribuire alla proposta del bilancio di sostenibilità, in coordinamento con la Delegata per il 
Bilancio e la programmazione; 

g) promuovere azioni volte a valorizzare la sostenibilità quale parte costitutiva di ogni strategia 
dell’Ateneo, in coordinamento con la Delegata per l’equità, l’inclusione e la diversità; 

h) promuovere il coinvolgimento e la sensibilizzazione della comunità accademica sui temi della 
delega, con particolare attenzione a iniziative didattiche e divulgative, in coordinamento con il 
Prorettore per la didattica, il Delegato per le studentesse e gli studenti, la Delegata per l’impegno 
pubblico; 

i) promuovere progetti trasversali sulle materie afferenti alla sostenibilità, in accordo con i Prorettori 
e i Delegati competenti. 

 
Art. 3 (Efficacia e durata della delega) 

 
1. La delega conferita al Prof. Giacomo Bergamini è efficace per tre anni a far data dal 1 novembre 2021. 
 
Bologna,  
 

                                 IL RETTORE 
                                Prof. Giovanni Molari 
                f.to digitalmente 
 
 
 

 
DECRETO RETTORALE REP. N.  1925/2021 - PROT. N. 295255 DEL 18/11/2021 

 
DELEGA PER L’EDILIZIA 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO      lo Statuto di Ateneo-D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 4, comma 3, lett. g) in 
base al quale il Rettore può disporre “il conferimento di deleghe per materie determinate”,  

ACCERTATA la disponibilità dell’interessato;  
 
  

DECRETA 
 

Art. 1 (Delega) 
 

1. Il professore Gian Luca Morini, ordinario del Dipartimento di Ingegneria Industriale dell’Alma Mater 
Studiorum – Università di Bologna, è delegato per l’Edilizia.  
 

Art. 2 (Funzioni delegate) 
 



19  novembre 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 162 
 
 

 

  

   

 

10 
 

1. Il Prof. Gian Luca Morini, coerentemente con gli obiettivi definiti dalla programmazione strategica di 
Ateneo, è delegato a: 

a) rappresentare il Rettore nei rapporti con i soggetti pubblici e privati coinvolti nei programmi edilizi 
dell’Ateneo e preposti all’autorizzazione dei processi edilizi; 
b) sottoscrivere accordi e convenzioni per l’attuazione di iniziative generali e di specifici interventi in 
ambito edilizio approvati dagli Organi competenti e che richiedono la firma del legale rappresentante 
dell’Ateneo; 
c) promuovere la riqualificazione del patrimonio edilizio dell’Ateneo in coordinamento con il Delegato 
per la sostenibilità e la Delegata per il patrimonio culturale; 
d) indirizzare e promuovere la conservazione e la manutenzione del patrimonio immobiliare 
dell’Ateneo; 
e) indirizzare e promuovere le iniziative e le verifiche dei risultati nell’ambito della programmazione 
edilizia, della gestione del patrimonio, della riqualificazione energetica e sismica del parco edilizio e 
della valorizzazione del patrimonio edilizio storico dell’Ateneo, in coordinamento con il Delegato per 
la sostenibilità e la Delegata per il patrimonio culturale;  
f) promuovere le iniziative volte a migliorare l’accessibilità, la fruibilità e la qualità degli spazi 
dell’Ateneo, anche in coordinamento con la Delegata per l’equità, l’inclusione e la diversità e la 
Delegata al benessere lavorativo; 
g) favorire i rapporti di collaborazione con i soggetti pubblici e privati per la progettazione e la 
realizzazione degli interventi di edilizia universitaria e di gestione dei servizi energetici; 
h) curare i rapporti con le istituzioni responsabili per il finanziamento di grandi opere nell’ambito di 
accordi di programma; 
i) proporre e promuovere piani strategici di risparmio energetico in coordinamento con il Delegato per 
la Sostenibilità. 
 

2. Il Prof. Gian Luca Morini, in qualità di Delegato per l’edilizia, può essere invitato a partecipare agli 
organi quando viene trattata la materia di competenza delegata. 
 

Art. 3 (Efficacia e durata della delega) 
 

1. La delega conferita al Prof. Gian Luca Morini è efficace per tre anni a far data dal 1 novembre 2021. 
 
Bologna,  

 
                                   IL RETTORE 

                                 Prof. Giovanni Molari 
                 f.to digitalmente 
 

*** 


